ΚΕΦΑΛ. Ε'.

Ἀπὸ τῶν ἀρχόντων Ἰούδα. Ἀκύλας, ἀπὸ τῶν ἱερέων.

Καὶ Ὄζα, καὶ οἱ ἀδελφοὶ αὐτῷ, υἱοὶ Ἀμιναδάβ. Τινὲς φασὶ τὸν Ὄζα προπετείας δοῦναι εἰσὶν, ὡς ἐπαμῦναι πειραθέντα τῇ κιβωτῷ· ἢ παντὸς τοῦ λαοῦ προστατεύουσα, τῆς ἐτέρων ἐπικουρίας οὐκ ἔχρηξεν. Ἰώσηπος δὲ φησὶν, ἐπειδὴ, Λευίτης οὐκ ὦν, ἐτόλμησεν ἀψιχθῆαι τῆς κιβωτοῦ· καίτοι τοῦ Ἀμιναδάβ ἦν υἱός, ᾧ παρέδωσαν τὴν κιβωτὸν οἱ ἀπὸ Βηθσαμὺς, ἀφθεύσαν ὑπὸ τῶν ἀλλοφύλων, τῆς Λευιτικῆς βυτι φυλῆς. Λέγει γὰρ ἡ Γραφή, ἡ Ἐγίασεν τὸν υἱὸν αὐτοῦ Ἐλεάζαρ, φυλάσσειν τὴν κιβωτὸν διαθήκης

A Abner. Nabal enim inimicus erat, injustus, et ingratus, Abner vero in contractibus æquus, et justus, fortis in præliis, non victorum casus pertulit, sed amicitia simulatio ei necem attulit. David itaque ex dolore lacrymas profudit. Lamentatio autem illa populi benevolentiam auxit.

VERS. 39. Filii Sarviae duriores me sunt. Causam ponit, propter quam David de interfectore Abneri capitalem pœnam non sumpserit. Quando enim justam iram facile exercere potuit, ei non pepercit.

CAP. IV. [V.]

VERS. 3. Et unguunt Davidem. Eorum pro suffragia eum reliquæ etiam tribus eligunt.

VERS. 8. Quia restiterunt claudi, et cæci. Jebusæi adhuc tenebant Hierosolyma. Composito igitur bello civili et intestino, primi fuerunt, contra quos rex David expeditionem suscepit. Contra vero, illi contemnentes eos, jussurunt mutilis, et mancis, si ascendissent muros, insultare. Cum David jam arceam occupasset, hanc enim περιόχην appellat, omnes Jebusæos interficere jussit, secundum præceptum Domini, quod initio revelatum erat. Unde etiam urbem Sion appellavit, hoc est, τὴν ἄνω πόλιν. Illud vero, tangat in mucrone; Symmachus exponit, qui percusserit Jebusæum, et apprehenderit ἐπαλξιν, pinnam, id est, murorum fastigium. Aquila vero, ὁμνις, qui percusserit Jebusæum, et attingerit ἐν κρουρισμῷ, in vertice, et ad effusionem sanguinis usque percutiendus esse.

VERS. 10. Et Dominus omnipotens cum eo. Confundantur hæretici; sæpenumero enim sanctum Spiritum hoc modo appellavit.

VERS. 18. In vallem Titanum. Gigantes ejus Titanas nominabant, quos Hebræi Raphain appellant. Tales viros Hebron, et Geth habuit, ex quorum numero etiam Goliath fuit, et Davidis strenuissimi, quorum fortitudinem Scriptura admiratur, et celebrat. Probabile igitur est hoc in loco oïm aliquod ab illis prælium commissum esse, a quo locus sic cognominatus est.

VERS. 20. Et aderis eis prope stetum. Aquila ad hunc modum, ἐξ ἐναντίας τῶν ἀπίων, ex adverso pyrorum. Veluti pædortibus, ad vitutem ipsam inungit; adhortans, ne propriis viribus confidat, sed divinum auxilium expectet.

CAP. V. [VI.]

VERS. 2. 522 Ex principibus Juda. Aquila, de sacerdotibus.

VERS. 3. Et Oza, et frares ejus, filii Aminadab. Quidam dicunt Ozam ob temeritatem pœnas dedisse, eo quod arcæ auxiliari voluerit, quæ, cum toti populo præesset, aliorum auxilio non indigebat. Josephus autem dicit, quod cum Levita non esset, arcam tamen nihilominus attingere ausus fuerit. At vero Aminadabi filius erat, cui Bethsamitæ arcam, a Palæstinis transmissam, servandam tradiderunt, qui de tribu fuit Levitica. Dicit enim Scriptura: Filium ejus Eleazar sanctificaverunt, ut

custodiret arcam fœderis Domini . » Quapropter etiam filii Aminadab in anteriori parte ex utroque latere arcam comitabantur. Sed quomodo propter temeritatem pœnas dedit, cum, inclinato curru, manum applicare oportuerit? cum lex præcipiat, ut arcam humeris gestent sacerdotes, nihilominus tamen curru eam imposuerunt; ea re decepti, quod Palæstini, hoc modo eam deducentes, nihil adversi passi essent. Caterum considerandum erat illos neque legem Domini novisse, neque sacerdotes Domini habuisse. Itaque cum Oza cecidisset, David noluit arcam in regiam deducere, pertimescens, ut par erat, ne attingeretur. Postquam vero Deum Obed-Ëdom, qui arcam exceperat, benedixisse animadvertit, eam ad se ducit, non plaustro utens, sed sacerdotum opera, juxta legem Domini; pulsans organa, stola insigni variis gemmis, et coloribus distincta, indutus. Quemadmodum luculenter in libro Paralipomenon exprimitur. « Et tulerunt, inquit, arcam Domini, sicuti præceperat Moyses, in verbo Domini Dei Israel », vectibus (juxta Scripturam) in humeris suis. » Sed hoc, si verum est, quomodo solus Ozam pœnas dedit, et non omnes Levitæ? Quare non initio, sed nunc, quando arcam stabilire aggreditur? Igitur, aut ipse suasor, auctorque eis fuit, ut eam plaustro imponerent, quare solus etiam puniri debuit, unde forsân Scriptura eum fratribus præposuit. Et punitus est ubi apparuit quid ex impositione in plaustro acciderit et Deus eum castigare voluit, aut alias indignus fuit.

Vers. 15. *Et despexit eum in corde suo.* Alienum a dignitate regia esse putavit, quod publice in omnium conspectu saltabat. Nesciebat enim divini ardoris stimulos, quod David sermone ad ipsam Melchol declaravit. Addit ad hæc Scriptura, quod filium non habuerit, suæ irrisionis pœnas indicans; deinde etiam, ne regium semen ex illa regnum obtineret. Verisimile enim est subditos eum, qui utrumque parentem ex regia stirpe habuisset, aliis filiis prælaturos fuisse.

Et saltabat David concinno corporis motu foris ostendens interaam dispositionem, nosque simul edocens non erubescere crucem. Exprobrabatur tunc saltatio, nunc erux irridetur. Sed David quidem data est pietatis merces, fecunditas liberorum quod in lege magnum erat bonum; Melchol autem indelitalis pœnam tulit, scilicet sterilitatem.